AS COMISSÕES
em_6t p+ t)t

§EN?Ã Y§§§§&

MENSAGEM DE VETO N" 052/2011

Exmo. Senhor.
Ge:vasio Paulo Madalon
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa-ES

Senhor Presidente:

De acordo com o Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, que orienta pelo Veto
total do Autógrafo citado considerando:

O Artigo 4o da lei Orgânica Municipal;
Que o Poder Legislativo Municipal é um colegiado e que os pedidos de vista de
documentos devem ser encaminhados poi decisão do plenário e não por
iniciativa pessoal de cada qual de seus membros;
Que a Câmara já possui poderes para solicitar o exame de determinados
documentos no recinto da prefeitura de forma informal;
O Parecer no 1.2A012011do IBAM - lnstituto Brasileiro de Administração pública
(em anexo);
O Artigo 29 da Lei Orgânica Municipal;
Que o controle externo, a cargo da câmara Municipal, será exercido com o
auxílio do Tribunal de Contas do Estado, conforme Artigo 46 da Lei Orgânica
Municipal, e
Que o Município mantém um controle de suas subvençÕes, mediante
acompanhamentos próprios do Setor de Convênios e Prestaçáo de Contas e
Controladoria lnterna.

GILSON AN DE SALES AMARO
NICIPAL

1.

2

A+.

Ã

6

7.

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do inciso IV, do artigo 60, da Lei
Municipal no 973, de 05 de abril de '1990 (Lei Orgânica), decidi vetal totalmente o
Autografo de Lei no 044/2011, peras justificativas eleÀcadas acima.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, em 30 dejunho de2011.

PREFEITO

TeleFax; (27) 3259-3900 - CNPJ; 27.167.114/0001-72